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Введение

Стремительное развитие микроэлектроники в 20 веке привело к рас
пространению кремниевых микросхем в различных сферах человеческой
деятельности. Долгое время увеличение производительности процессоров
происходило через увеличение числа транзисторов по закону Мура [1], но
индустрия постепенно стала подходить к физическим пределам плотности
их размещения, что потребовало новых подходов к производству тран
зисторов [2]. Индустрия ответила концепцией параллельных вычислений,
появились спекулятивное исполнение, внеочередное исполнение и другие тех
нологии, повышающие производительность. Появились специализирован
ные микросхемы, которые добились большей производительности благодаря
специализации вычислений. Первыми такими микросхемами стали видео
ускорители. В дальнейшем стали развиваться программируемыемикросхемы
(FPGA) [3; 4], сетевые процессоры, нейросетевые процессоры, акселераторы
глубокого обучения [5], сопроцессоры.

Такие методы решения проблемы производительности привели к зна
чительному увеличению сложности разработки программного обеспечения.
Программное обеспечение теперь одновременно разрабатывается для ком
пьютеров, внешних устройств, сопроцессоров, FPGA, требует обучения
сопутствующих нейронных сетей. В начале века на рынке процессоров
господствовала архитектура x86, и разработчики предпочитали писать про
граммы только под нее. Остальные архитектуры не были массовыми. В
настоящее время самой популярной архитектурой можно считать ARM [6]
в связи с выпуском большого количества устройств на базе Android [7] (на
базе Linux), для стационарных компьютеров — x86_64 (amd64) [8], для
маршрутизаторов — MIPS. Переход компании Apple на архитектуру Apple
Silicon [9]— процессоровM1 на базе ARM—существенно изменил отноше
ние рынка к процессорам ARM, и теперь сложно представить современную
программу для массового потребителя без поддержки данной архитектуры.

Эта тенденция прямо влияет на анализ программ с целью выявле
ния ошибок и несоответствия спецификации. Ранние программы для ЭВМ
можно было формально доказать с первой до последней строки в связи с
их небольшим размером, но современные программы состоят из множества
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модулей, в том числе внешних, написанных на разных языках, для множе
ства операционных систем и для различающегося аппаратного обеспечения.
В качестве примера можно привести современные системы быстрого оптиче
ского распознавания: низкоуровневое программное обеспечение для камеры
и другой периферии написано на С или ассемблере (архитектура может быть
различной), прошивка микроконтроллера, использующего камеру, написана
на C/C++ (чаще всего для архитектуры ARM), передача потока осуществ
ляется на сервер на базе архитектуры AMD64, нейронная сеть тренируется
на нейросетевом процессоре, используются FPGA для увеличения произво
дительности, вывод осуществляется при помощи графического ускорителя.
Проверить алгоритмы таких программ очень сложно.

Разнообразие конфигураций порождает проблемы совместимости и
масштабируемости. Возникает вопрос: как производить качественный ста
тический анализ программ на разных языках, для разных процессоров, опе
рационных систем?

После значительного числа инцидентов [10; 11], связанных с ошибка
ми в программах, исследователи разработали методы защиты от ошибок. Их
можно разбить на несколько групп:

– Установка требований к программному коду, ограничение исполь
зуемых конструкций. Организации могут запретить использовать
арифметику указателей в C [12], являющуюся значительным источ
ником ошибок. Однако данный метод является организационным,
т.к. он не предотвращает возможность допустить ошибку, а скорее
делает её затруднительной.

– Защитные языки программирования. Их идея сводится к снижению
возможности допустить ошибку — в основном, за счет удачного
синтаксиса и проверок в компиляторе [13]. Интересным способом
достижения корректности является использование сертифицирован
ных компиляторов, таких как CompCert [14].

– Анализ программ — это проверка программного кода. Он может
осуществляться как статически, т.е. без запуска программы и с уче
том всех возможных путей исполнения, так и динамически, т.е. с
запуском программы и с учетом только действующих путей исполне
ния. Статические проверки кода могут проводиться через проверку
модели, т.е. сравнение реальной программы с эталоном, заданным
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либо полностью формальной моделью, либо через аннотации. Дру
гой вариант — через символьное исполнение программы, которое не
исключает возможность последующей проверки модели.

– Методы предотвращения ошибок на уровне среды исполнения. Один
из наиболее очевидных способов — запрет обращения к опреде
ленной памяти через проверку допустимости действия во время
исполнения, явный запрет разыменования нулевых указателей и т.п.

Комбинирование указанных методов является эффективным способом
достижения безопасности программ [15], что подтверждается их использова
нием в авионике [16] и других сферах, где качество кода критически важно.

Несмотря на разнообразие подходов, в настоящий момент в сфере
разработки безопасного программного обеспечения наблюдается некоторая
стагнация. Крупные организации все чаще предлагают разработчикам пере
ходить на новые «безопасные» языки программирования, такие как Rust [17],
Go [18], а также интерпретируемые языки с JIT [19]: C# [20], Kotlin [21]. Об
суждается даже добавление модулей на языке Rust в Linux [22]. Несмотря на
все достоинства безопасных языков, перенос кодовой базы на них является
крайне амбициозной задачей. Вероятен сценарий, когда новые ошибки будут
добавлены просто вследствие переписывания достаточно хорошо протести
рованной (но ни в коем случае не безошибочной) кодовой базы на новый
язык.

Другая проблема заключается в том, что расширение количества под
держиваемых программным проектом языковых семантик неизбежно влечет
необходимость контроля за всеми реализаций как по отдельности, так и
в совокупности, что не может не снизить качество программы. При этом
статический анализ зачастую достаточно прогрессивен технически, что
бы поддерживать разные языки, но межъязыковое взаимодействие остается
нерешенной проблемой. Многоязыковые анализаторы обычно имеют воз
можность переходить границы языков в рамках одной технологии (JVM [23],
.NET [24], биткоды LLVM [25]), но не далее.

Немаловажным является и опыт разработчиков. Переход с одного язы
ка на другой оправдан, если это в небольшой степени влияет на накопленный
программистами опыт, не «обнуляет» его. Например, переход с Java на Kotlin
не влияет на опыт, если программа пишется в стиле Java, но Kotlin добавляет
функциональные вставки, корутины и другие возможности, использование
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которых рекомендуется разработчиками языка. При этом «бесшовность» пе
рехода в таком случае является весьма относительной с точки зрения опыта
программистов.

Таким образом, переход на безопасные языки программирования яв
ляется устойчивой тенденцией, при этом процесс происходит медленно:
разработчикам и их инструментам необходимо поддерживать взаимодей
ствующие кодовые базы на разных языках.

К настоящему моменту статические анализаторы кода сформировались
в отдельные программные продукты, которые обеспечивают две основные
сервисные модели: локальную проверку кода и работу на сервере в рамках
Continuous Integration. Фактическое отсутствие других моделей существенно
ограничивает взаимодействие анализаторов с внешними программами. Если
сделать анализатор менее зависимым от модели использования, то из анали
за можно извлечь больше полезных сведений: дополнительные статические
инварианты, данные для генерации юниттестов, сведения для поддержки
межъязыковых контрактов, пути исполнения программ и т.п.

В работе [26] автор рассматривает возможность применения стати
ческих анализаторов в рамках нетрадиционных сервисных моделей. Это
требует корректировки принципа работы самого анализатора.

Подобные модели требуются для комплексной среды программиро
вания [27; 28], разрабатываемой на кафедре системного программирования
СанктПетербургского государственного университета под руководством за
ведующего кафедрой, профессора Андрея Николаевича Терехова. Проект
ставит перед собой амбициозную задачу разработки комплексной техно
логии программирования, подразумевающей полный цикл: языки програм
мирования, компиляторы [29], статические и динамические анализаторы,
методы оптимизации программ, виртуальные машины для исполнения [30],
кодизайн аппаратного обеспечения [31], тестирование. Важное свойство про
екта — взаимодействие с другими языками программирования.

Перед статическими анализаторами в комплексных средах стоит мно
жество вызовов. Вопервых, велика зависимость инструментов анализа от
систем чтения кода и их внутренних структур данных. Вовторых, у ана
лизаторов зачастую отсутствует точная информация о целевой платформе.
Втретьих, анализаторы часто не приспособлены к анализу на стадии про
ектирования, не подразумевают интерактивности и неклассических моделей
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использования. Вчетвертых, реализация независимых инструментов в таких
условиях неминуемо становится сложной.

Таким образом, комплексные среды разработки предполагают, что
анализаторы имеют гибридность (поддержку различных методов анализа
от контроля синтаксических деревьев до проверки модели, абстрактной
интерпретации), языковую независимость (работоспособность на про
граммах, написанных на разных языках программирования, возможность
их анализа в одном контексте), поддержку различных программно
аппаратных платформ с адаптацией (маскировкой) под наборы компиляции
для уточнения данных о целевой платформе, простоту интеграции во
весь цикл разработки от проектирования до тестирования и итогового
приема, широкую функциональность (обнаружение дефектов, провер
ки инвариантов, определение языка проекта, описание существующих в
коде переменных, функций и их назначения, навигация по коду, выявление
параметров сложности кода, определение зависимостей, помощь в серти
фикации). Анализаторам необходимо не только соответствовать всем этим
требованиям, но и обеспечивать идентичный опыт разработки на различных
технологиях. По отдельности эти задачи решаются, но комплексный подход
к созданию данной «экосистемы» по существу не рассматривался и является
актуальной задачей программной инженерии.

Для создания подходящего под эти требования статического анали
затора необходимо техническое решение, обладающее широким спектром
возможностей. Equid [32] разрабатывается автором с 2015 г. Проект развил
ся из обычного анализатора шаблонов в анализатор путей исполнения для
поиска состояний гонки [33], а затем был развит до полнофункционального
анализатора [34]. Проект был успешно применен в различных коммерческих
проектах и доказал свою эффективность в решении промышленных задач.

Целью данной работы является разработка методологии проведения
статического анализа для комплексной технологии программирования на ба
зе языков C, C++, РуСи с учетом требований о возможности взаимодействия
различных частей программного комплекса, полноценной поддержке различ
ных языков программирования и их применения в одном контексте.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие
задачи:

1. Разработать метод трансляции абстрактного синтаксического дерева
в обобщенное синтаксическое дерево на основе унифицированного
языкового базиса (Гл. 3).

2. Подготовить алгоритм трансляции обобщенных синтаксических де
ревьев в промежуточное представление, обеспечивающее анализ
программ на разных языках программирования. (Гл. 4).

3. Исследовать методы композиции семантик различных языков про
граммирования и предложить вариант, позволяющий объединить в
одном анализе программы на C, C++, РуСи и других потенциальных
языках (п. 4.5).

4. Организовать взаимодействие между методами проверки модели,
абстрактной интерпретации и символьного исполнения для прове
дения качественного и быстрого анализа в условиях многоязыковой
среды (Гл. 5)

5. Исследовать архитектуры и способы обеспечения взаимодействия
статического анализатора с другими частями комплекса, реализо
вать библиотеки для обеспечения их бесшовного взаимодействия
(Гл. 6).

6. Подготовить архитектурное решение для программного продукта,
поддерживающее разработанные методы во всей полноте (Гл. 2).

7. Реализовать разработанные методы и интегрировать их в систему
статического анализа.

Научная новизна. Новизной обладает методология обеспечения ана
лиза «в целом», состоящая из следующих частей:

1. Методы трансляции программ в обобщенные синтаксические дере
вья (Гл. 3) и промежуточное представление (п. 4.3).

2. Язык промежуточного представления Midair, а также соответству
ющий фреймворк для анализа, состоящий из виртуальных машин и
гипервизоров (Гл. 4).

3. Эффективные алгоритмы гибридного решателя, подходящие для
межъязыкового анализа (Гл. 5).

4. Архитектура и методы обеспечения взаимодействия с компонента
ми комплексной технологии программирования (Гл. 6).
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Теоретическая и практическая значимость. Теоретический резуль
тат работы — разработанная методология проведения статического анализа,
складывающаяся из сочетания алгоритмов, архитектурных и технических ре
шений, а также опыта решений проблем, и позволяющая проводить анализ
программ из разных языковых контекстов.

Практическая значимость определяется фактом разработки средства
анализа кода для языков C, C++, РуСи, используемого в промышленных ком
паниях.

Методология и методы исследования. В работе используются базо
вые методы информатики и программной инженерии. Статический анализ
основывается на методах проверки модели, символьного исполнения и аб
страктной интерпретации. Разработанное языковонезависимое представле
ние строится на теории компиляторов. Активно используются методы теории
для задачи выполнимости формул в теориях (SMT).

Личный вклад. Автор самостоятельно разработал статический ана
лизатор и основные библиотеки для взаимодействия с ним, подготовил и
описал методологический базис. Автор консультировал разработчиков до
полнения поддержки статического анализа для интегрированного средства
разработки комплексной технологии программирования, лично внедрил под
держку анализа в компилятор РуСи, а также вносил правки в другие элементы
комплексной технологии программирования.
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Глава 1. Обзор литературы

В сфере статического анализа программ существует множество различ
ных методов и технологий, которые будут рассмотрены в данном разделе.

1.1 Анализаторы кода

Рассмотрим анализаторы кода общего назначения.
Svace [35; 36] — универсальный анализатор кода, разработанный Ин

ститутом Системного программирования РАН. По заявлениям авторов, он
является коллекцией анализаторов разных уровней сложности, что позволяет
искать дефекты на различных уровнях: абстрактное синтаксическое дерево,
промежуточное представление и т.п. Проект поддержан компанией Samsung
и применяется в составе Tizen Studio, что предполагает наличие базовых ин
теграций.Aegis [37] является средством обнаружения дефектов в программах
на языках C/C++, разработанном в лаборатории Digitek Labs. В нем произ
водится поиск утечек памяти, выходов за границы массивов и т.п., в том
числе, и в режиме выделенного сервера. Borealis [38; 39] использует ме
тод ограниченной проверки модели для анализа программ на языках С/С++.
Он основывается на LLVM/Clang и позволяет проверять соответствие функ
ций аннотациям, заданным на собственном языке описания функций. PVS
Studio [40] — широко распространенный статический анализатор для C,
C++, C#, Java, отличающийся хорошим качеством анализа [41] и большим
количеством диагностик. Авторы программы регулярно проводят проверки
открытых проектов, демонстрируя высокую степень практической примени
мости этого инструмента.AppChecker [42] может использоваться для поиска
уязвимостей в ходе сертификации. Хорошие результаты были достигнуты ис
следователями при модернизации BLAST [43].

Coverity [44] является одним из лидирующих средств анализа,
успешно применяемым для проверки крупных промышленных проектов.
Количество обнаруживаемых классов дефектов очень велико. Другим из
вестным и распространенным анализатором кода является cppcheck [45],
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декларируемая цель которого — детектирование действительно существу
ющих ошибок в коде. Анализатором поддерживаются правила MISRA [12].
Также существует проект CppCheck Premium [46], по заявлениям авто
ров выявляющий ещё большее количество ошибок. SonarQube [47] —
платформа для проведения анализа и непрерывной интеграции. Она обла
дает дополнениями для различных языков программирования (в том числе
C/C++) и анализаторов, позволяет настроить уровни толерантности (Quality
Gate) для различных дефектов. semgrep [48] загружает заданные поль
зователем правила и обнаруживает соответствующие им дефекты. Он не
включает работу с аналитическими представлениями (хотя и позволяет
проводить распространение констант), что существенно ограничивает глу
бину анализа. Аналогично работает CodeQL [49] от GitHub, KICS1 от
Checkmarx. Среда разработки CLion [50] включает инструменты анализа
на базе Resharper [51] и clangd [52]. По внешним признакам, используемые
методы анализа достаточно эффективны, но оценить их в полной мере невоз
можно изза закрытости инструмента [53]. Проект Phasar [54] принимает на
вход промежуточное представление LLVM и проводит на его основе анализ
потока данных. Проект чрезвычайно зависим от LLVM, что ограничивает
область его применения.

Вышеприведенные проекты успешно применяются для анализа про
грамм. Однако большая часть проектов либо основывается на одной техно
логии (например, LLVM), либо производит поверхностный анализ кода, но
для множества языков. Также возникают сложности с точностью адаптации
под целевой компилятор, когда верифицируемый и компилируемый коды не
совпадают семантически. Более систематический подход применяется в ком
пиляторах, где анализ явно применяется прямо в процессе компиляции. К
таким проектам относятся Clang и Roslyn.

Clang [25], фреймворк для компиляции программ на языке C/C++,
поддерживает анализ программ. Он обладает высокой достоверностью ре
зультатов [41] и качественным описанием диагностируемого результата с
выводом в вебинтерфейс и другие форматы. Его парсер C/C++ используется
как элемент описываемой работы. Roslyn [55; 56] — интегрированное сред
ство компиляции и анализа программ на различных языках .NET. Это одна из
комплексных технологий, где анализ занимает важное место. Несмотря на то,

1https://github.com/checkmarx/kics

https://github.com/checkmarx/kics
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что фреймворк ещё развивается, он активно применяется в промышленности
и является главным текущим компилятором для языков C#, VB.NET, F# и т.п.

Несколько глубже код анализируется в проектах, основывающихся на
академических методах.

Astree [57] — научный проект исследователей абстрактной интер
претации [58], нашедший свое применение в аэронавтике и других сферах
промышленности [59]. Он обладает высокой точностью и выявляет большое
количество дефектов. Eldarica [60] предлагает использовать решатели дизъ
юнктов Хорна [61], что позволяет добиться впечатляющих результатов при
анализе циклов и рекурсии [62]. Множество методов анализа реализовано
в FramaC [63; 64]: дедуктивная верификация, абстрактная интерпретация
и т.п. Аналогично дизъюнкты Хорна применяются в SeaHorn [65], автома
тизированном фреймворке для анализа кода LLVM. Инструмент Infer [66]
задействует методы логики разделения и биабдукции для улучшения ка
чества анализа. Согласно многочисленным исследованиям, в том числе по
результатам соревнования SVCOMP [67], это позволяет добиться хорошего
качества распознавания наиболее общих дефектов. При этом инструмент не
включает необычных методов интеграции и не предполагает использования
проекта из внешних приложений. Анализатор обладает внутренним языком
Infer.AI [68], позволяющим пользователям создавать новые детекторы оши
бок.

Среди статических анализаторов можно обнаружить явное разделение
на промышленные и академические проекты. Промышленные проекты часто
поддерживают множество языков, но не производят глубокий анализ. Акаде
мические проекты с высокой точностью находят ошибки или верифицирует
их отсутствие, но они менее доступны разработчикам, имеют большой порог
входа [69]. Проблема повышения применимости статических анализаторов
обсуждалась и в правительственных кругах, что выразилось в инициативе
Static Analysis Tools Modernization Project (STAMP) [70], одной из целей ко
торого является унификация подходов к интеграции проектов (SARIF [71],
SASP [72]). s
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1.2 Представление структуры программного кода

Анализаторы кода применяются к исходному тексту, но его информа
ционное наполнение не позволяет выявлять ошибки, а целевое объектное
представление может значительно отличаться от исходного текста по семан
тике. Для анализа используется некоторое аналитическое представление, от
выбора которого зависят как возможность обнаруживать ошибки определен
ных типов, так и производительность решения.

Абстрактные синтаксические деревья и ориентированные ацикличе
ские графы [73; 74] — наиболее используемые типы конструкций. Такие
представления удобны с точки зрения обнаружения синтаксических про
блем. На их основе работают целые классы программ по форматированию
кода [75], по выявлению нарушения стиля, проверке использования отдель
ных конструкций [76] и т.п.

Графы потоков управления, графы потоков данных [73; 74] использу
ются не менее часто. Они не всегда сохраняют синтаксическую структуру
(хотя технически возможно это реализовать), но сохраняют семантическую
информацию о состояниях программы, о переходах состояний, осуществля
емых при помощи ветвлений, циклов, вызовов и других конструкций.

Промежуточные представления наиболее удобны для проверки логи
ки. Линейные представления близки по своей структуре к низкоуровневым
кодам, с другой стороны — они сохраняют семантические данные. Это
позволяет осуществлять эффективный анализ и дальнейшую трансляцию в
двоичные коды.

SIMPLE [77]— один из первых вариантов структурированного проме
жуточного представления, используемого в компиляторе McCAT, включает
также представления FIRST и LAST. GENERIC, GIMPLE [78] и RTL
(Registry Transfer Language) [79] используются на различных уровнях в
GCC. GENERIC представляет функции как деревья. GIMPLE — несколь
ко упрощенное по сравнению с GENERIC представление, заимствующее
многое из SIMPLE. В итоге компилятор применяет RTL, который являет
ся уже низкоуровневым представлением, зависящим от машинных типов.
SUIF [80] — промежуточное определение, используемое в первую оче

[…]

CXXTemporaryObjectExpr Формируются ссылки на временные ресурсы це

левого типа
CXXConstructExpr –//–
ImplicitCastExpr Cast с нужным подвидом приведения типа
CStyleCastExpr –//–

140

Продолжение таблицы 12
Языковая конструкция Итог трансляции

CXXStaticCastExpr –//–
CXXReinterpretCastExpr –//–
CXXConstCastExpr –//–
CXXAddrspaceCastExpr –//–
CXXFunctionalCastExpr –//–
BuiltinBitCastExpr –//–
CXXDynamicCastExpr –//–
CXXScalarValueInitExpr Результат — ресурс целевого типа
CXXUuidofExpr –//–
ConceptSpecializationExpr –//–
ShuffleVectorExpr –//–
ConvertVectorExpr –//–
PseudoObjectExpr Пробрасывается подвыражение
ConstantExpr –//–
CXXBindTemporaryExpr –//–
CXXDefaultArgExpr –//–
AttributedStmt –//–
CapturedStmt –//–
CXXDefaultInit –//–
ExprWithCleanups –//–
MaterializeTemporaryExpr –//–
MemberExprClass Выражение MemberAccess
ImplicitValueInitExpr Выражение ImplicitInit
ParenExpr Выражение Paren
ArraySubscriptExpr Выражение ArraySubscript
InitListExpr Выражение InitList
CXXStdInitializerListExpr Приведение подвыражения к целевому типу через

Cast
CompoundLiteralExpr Выражение CompoundLiteral
SizeOfPackExpr Формируется ресурс целевого типа
VAArgExpr Формируется ресурс целевого типа
PredefinedExpr Выражение Predefined
StmtExpr Выражение Compound
IfStmt Обычно обрабатывается высокоуровневым транс

лятором, но в редких случаях трансформируется в
тернарный оператор

CXXThisExpr Формируется ссылка на ресурс this, содержащийся
в пространстве имен текущего метода
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Продолжение таблицы 12
Языковая конструкция Итог трансляции

CXXTypeId Префиксноунарное выражение с соответствую
щей операцией.

SubstNonTypeTemplateParmExpr Пробрасывается подстановка
CXXNewExpr Создается пустой ресурс целевого типа с названи

ем “!newVariable’
CXXDeleteExpr Формируется вызов псевдофункции “!delete_call”
AtomiсExpr В настоящее время пробрасывается подвыражение
TypeTraitExpr Значение type trait транслируется в численный ли

терал
LambdaExpr Транслируются в отдельные классы
OffsetOfExpr Модулем чтения вычисляется реальное значение и

транслируется в численный литерал
CXXTryStmt (Try) Формируется блок со свойством try
SEHTryStmt Формируется блок со свойством try
SEHFinallyStmt Формируется блок со свойством finally
CXXRewrittenBinaryOperator Пробрасывается семантическая форма оператора
UnresolvedLookup Формируется неразрешенная ссылка
CXXPseudoDestructor –//–
CXXInheritedCtorInitExpr –//–
DependentScopeDeclRefExpr –//–
GCCAsmtStmt Временно игнорируется до появления поддерж

ки ассемблера, но в целом поддерживается через
обобщенное дерево

CXXFoldExpr Преобразуются в Nop
CXXThrowExpr –//–
MSAsmtStmt –//–
CoreturnStmt –//–
SEHExceptStmt –//–
SEHLeaveStmt –//–
AddrLabelExpr –//–
ArrayInitLoopExpr –//–
ArrayInitIndexExpr –//–
ArrayTypeTraitExpr –//–
NoInitExpr –//–
NoStmt Пробрасывается в высокоуровневый транслятор

для преобразования в фрагменты и свойства фраг
ментов.

BlockExpr –//–
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Продолжение таблицы 12
Языковая конструкция Итог трансляции

WhileStmt –//–
BreakStmt –//–
CXXCatchStmt –//–
CXXForRange –//–
CompoundStmt –//–
ContinueStmt –//–
DoStmt –//–
ForStmt –//–
GotoStmt –//–
IndirectGotoStmt –//–
CaseStmt –//–
SwitchStmt –//–
LabelStmt –//–
ReturnStmt –//–
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Приложение К

Отображение конструкций РуСи в языковой базис

В таблице 13 приводятся синтаксические конструкции РуСи и их экви
валенты в терминах обобщенных синтаксических деревьев.

Таблица 13 –– Конструкции РуСи и их эквиваленты в терминах обобщенных
синтаксических деревьев

Языковая конструкция Итог трансляции

OP_IDENTIFIER Ссылка на ресурс
OP_LITERAL Литералы типов «нулевой указатель», «символ»,

«целое число», «число с плавающей точкой»,
«массив», «перечисление»

OP_CALL Выражение Invocation
OP_SELECT Выражение MemberAccess
OP_SLICE Выражение ArraySubscript
OP_CAST Выражение Cast для приведения подвыражения к

целевому типу
OP_UNARY Префиксное или постфиксное унарное выражение

(PrefixUnary, PostfixUnary)
OP_BINARY Выражение Binary
OP_TERNARY Выражение Ternary
OP_ASSIGNMENT Выражение Binary с присваиванием
OP_INITIALIZER Выражение InitList
OP_CASE Обрабатывается высокоуровневым транслятором
OP_DEFAULT –//–
OP_BLOCK –//–
OP_IF –//–
OP_SWITCH –//–
OP_WHILE –//–
OP_DO –//–
OP_FOR –//–
OP_CONTINUE –//–
OP_BREAK –//–
OP_RETURN –//–
OP_DECL_STMT Транслируется в множество деклараций перемен

ных
OP_DECL_VAR Обрабатывается высокоуровневым транслятором
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Продолжение таблицы 13
Языковая конструкция Итог трансляции

OP_DECL_TYPE Обрабатывается высокоуровневым транслятором
OP_DECL_DEF Обрабатывается высокоуровневым транслятором
OP_NOP Игнорируется
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Приложение Л

Отображение конструкций ACSL в языковой базис

В таблице 14 приводятся синтаксические конструкции ANSI C
Specification Language и их эквиваленты в терминах обобщенных синтакси
ческих деревьев. Основанием для выбора названия языковой конструкции
служит грамматика в формате ANTLR1, используемая в проекте.

Таблица 14 –– Термы и предикаты ACSL и их эквиваленты в терминах обоб
щенных синтаксических деревьев

Языковая конструкция Итог трансляции

id Ссылка на ресурс
string Строковый литерал
bin_op Бинарная операция— свойство выражения Binary
unary_op Унарная операция — свойство выражений

PrefixUnary и PostfixUnary
literal Численный литерал
poly_id Ссылка на ресурс
unary_op_term Выражения PrefixUnary/PostfixUnary
binary_op_term Выражения Binary
array_access_term Выражение ArraySubscript
array_func_modifier Выражение With
struct_field_access_term Выражение MemberAccess
field_func_modifier_term Выражение With
pointer_struct_field_access_term Выражение MemberAccess
cast_term Выражение Cast
func_application_term Выражение Invocation
parentheses_term Выражение Paren
ternary_cond_term Выражение Ternary
local_binding_term Генерация временной переменной посредством

высокоуровневого транслятора
sizeof_term Выражение PrefixUnary с операцией SizeOf
sizeof_type_term –//–
syntactic_naming_term Не реализовано
old_term Выражение PrefixUnary с операцией Old
result_term Выражение Predefined с операцией Result

1https://github.com/maximmenshikov/acslgrammar

https://github.com/maximmenshikov/acsl-grammar
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Продолжение таблицы 14
Языковая конструкция Итог трансляции

null_term Выражение Predefined с операцией Null
base_addr_term Выражение PrefixUnary c соответствующей опера

цией
block_length_term –//–
length_term –//–
offset_term –//–
allocation_term –//–
exit_status_term Выражение Predefined
at_term Выражение Located
rel_op Бинарная операция— свойство выражения Binary
logical_true_pred Литерал типа Boolean со значением 1
logical_false_pred Литерал типа Boolean со значением 0
comparison_pred Цепочка выражений типа Binary
predicate_application_pred Выражение Predicate
parentheses_pred Выражение Paren
conjunction_pred Выражение Binary
disjunction_pred –//–
implication_pred –//–
equivalence_pred –//–
negation_pred Выражение PrefixUnary
exclusive_pred Выражение Binary
ternary_condition_term_pred Выражение Ternary
ternary_condition_pred –//–
local_binding_pred Генерация временной переменной посредством

высокоуровневого транслятора
universal_quantification_pred Выражение Quantified
existential_quantification_pred Выражение Quantified
syntactic_naming_pred Не реализовано
old_pred Выражение PrefixUnary с операцией Old
set_includion_pred Выражение Set
set_membership_pred –//–
allocable_pred Выражение Predicate
freeable_pred –//–
fresh_pred –//–
valid_pred –//–
initialized_pred –//–
valid_read_pred –//–
separated_pred –//–
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Приложение М

Перенос тегов между регионами памяти

Перенос тегов в регионах памяти осуществляется согласно Рис. М.1.

Рисунок М.1 –– Схема переноса свойств при обработке ветвей
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Приложение Н

Уникальные конструкции языков

В таблице 15 приведены конструкции языков, которые однозначно их
идентифицируют.

Таблица 15 –– Однозначно идентифицирующие конструкции языков

Язык программирования Особенности языка

С++ Классы, шаблоны, лямбдафункции, for с диа
пазонами, try, операторы, вызов операторов,
typeid, uuidof, this, аргументы по умолча
нию и т.п.

C Расширения GNU

РуСи Ненулевые указатели, отсутствие необходи
мости подключать заголовочные файлы для
встроенных функций.
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Приложение О

Основные группы юниттестов

Далее приведены основные группы тестов, проверяющие качество ра
боты статического анализатора:

– AI — тесты абстрактной интерпретации.
– Annotation — тесты правильности чтения аннотаций всех типов.
– Concept — тесты основных концепций, таких как ID объектов, ресурсные ключи,
ресурсы, фрагменты.

– Core — тесты ядра анализатора.
– Diagnostics — тестирование способов выдачи отчетов об ошибках.
– Environment — проверка методов чтения информации о существующих компиля
торах.

– Index — тесты объектного пула.
– Interpretation — тесты интерпретации регионов памяти.
– Lattice — тесты калькулятора решеток.
– LowLevel — тесты концептов «Центральный процессор», «Компилятор», «Диапа
зон значений» и т.п.

– Math — тестирование канонических типов, локаций кода.
– Memory Region — тестирование многоуровневых регионов памяти.
– Midair — тестирование языка внутреннего представления.
– Namespace — тестирование пространств имен и их объединения.
– Parsing — тестирование чтения compile_commands.json.
– Sarif — тесты чтения SARIF [71].
– Solving.AccessPath — проверка путей доступа к переменным.
– Solving.CrossConversion — проверка конверсий между разными типами данных.
– Solving.MultiSolverNg — тестирование гибридного решателя.
– Type — тестирование корректности чтения и записи различных низкоуровневых
типов.

– TypeArithmetic — тестирование корректности реализации чтения и записи через
паттерны низкоуровневых типов.

– UniType — тесты унифицированной системы типов.
– Utils — тесты прочего незначительных утилитарных классов.
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Приложение П

Организация системного тестирования

На Рис. П.1 приведен принцип работы фреймворка, предназначенного
для выполнения системного тестирования.

Рисунок П.1 –– Схема организации системного тестирования
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Приложение Р

Организация тестирования в различных средах

Принцип организации тестирования в различных средах приведен на
Рис. Р.1.

Рисунок Р.1 –– Схема организации тестирования в различных средах
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Приложение С

Результат тестирования на бенчмарке Toyota ITC

В таблице 16 приведены результаты тестирования статического анали
затора на Toyota ITC Benchmark [206].

Таблица 16 –– Тестирование на бенчмарке Toyota
Тест Выявлено Всего Комментарий

bit_shift 17 17 –
buffer_overrun_dynamic 30 32 –
buffer_underrun_dynamic 35 39 –
cmp_funcadr 2 2 –
conflicting_cond 10 10 –
data_lost 19 19 –
data_overflow 25 25 –
data_underflow 12 12 –
dead_code 11 13 –
dead_lock – 5 Проверка не осу

ществляется
delet._of_data_struct._sent. – 3 –
double_free 10 12 Отмечена фатальная

ошибка на одном из
тестов (исправлена)

double_lock 4 4 –
double_release 5 6 –
endless_loop – 9 Проверка не осу

ществляется
free_nondyn_alloc._mem. – 16 Проверка не осу

ществляется
free_null_pointer – 14 Не является ошибкой

согласно авторскому
пониманию

func_pointer – 15 Проверка не осу
ществляется

func._ret._value_uncheck. – 16 Проверка не осу
ществляется

impr._term._of_block – 4 Проверка не осу
ществляется
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Продолжение таблицы 16
Тест Выявлено Всего Комментарий

insign_code 1 1 –
invalid_extern 6 6 –
invalid_memory_access 11 17 –
littlemem_st 11 11 –
livelock – 1 Проверка не осу

ществляется
lock_never_unlock – 9 Проверка не осу

ществляется
memory_allocation_failure – 16 Проверка не осу

ществляется
memory_leak 15 18 –
not_return – 4 Проверка не осу

ществляется
null_pointer 15 17 –
overrun_st 47 54 –
overrun_st 47 54 –
ow_memcpy – 2 Проверка не осу

ществляется
pow_related_errors – 29 Проверка не осу

ществляется
ptr_subtraction 2 2 –
race_condition 8 8 –
redundant_cond 7 14 –
return_local 2 2 –
sign_conv 19 19 –
sleep_lock 3 3 –
st_cross_thread_access – 6 Проверка не осу

ществляется
st_overflow 7 7 –
st_underrun – 7 Проверка не осу

ществляется
underrun_st 13 13 –
uninit_memory_access 7 15 –
uninit_pointer 10 16 –
uninit_var 10 16 –
unlock_without_lock 8 8 –
zero_division 16 16 –
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