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Сразу скажу, что работа мне очень понравилась, она соответствует
не только уровню ВКР, но и уровню кандидатской диссертации по данной
тематике.

Статический анализ в настоящее время активно используется в
производстве программно-аппаратных комплексов, однако до сих пор
анализаторы с трудом внедряются в реальной программной технологии.
На это влияет большее количество языков программирования,
операционных платформ и традиций программирования. Я знаком со
многими отечественными анализаторами, но даже меня удивило их
разнообразие в приведенной работе, причем Меньшиков М.А. в данной
работе не только упомянул множество анализаторов, но и дал краткую
характеристику каждого из них, тем самым объяснив суть данной работы.

Первоначально перед Меньшиковым М.А. была поставлена задача
разработки статического анализатора системы программирования РуСи,
над которой работают многие сотрудники нашей кафедры, но по
собственной инициативе он решил расширить идею статического анализа
для многих языков. Это оказалось очень удачным решением, так как у
наших заказчиков накоплены «тонны» старых программ на языках Си,
С++ и других, хотя эти программы эксплуатируются много лет, но в них
все еще встречаются ошибки, которые в определенных обстоятельствах
могут привести к аварийным ситуациям. Поэтому в данный момент
анализаторы старых программ даже более актуальны, чем новые
технологии, которые мы разрабатываем. Надеюсь, что в ближайшем
будущем ситуация изменится, и промышленные программисты придут к
использованию более защищенных технологий программирования,
которые смогут понизить вероятность совершения ошибок, но даже в этой
ситуации статические анализаторы не потеряют своей актуальности.

В работе подробно рассматриваются язык промежуточного
представления Midair и виртуальные машины. Основные инструменты
статического анализа работают именно в этом представлении. Далее
рассматриваются различные варианты представления программы
пользователя, моделирование памяти и представление программ в SMT-
представлении. В настоящее время SMT-представление широко
используется в верификации программ и поиске ошибок.

Заканчивается работа описанием апробации решения, изучив эту
главу был выявлен главный на мой взгляд, недостаток работы – отсутствие
примеров ошибок, найденных в реальных промышленных проектах. В
работе приводится масса ссылок на публикации авторов, в журналах,
важных конференциях, но мне хотелось бы видеть хотя бы несколько
ошибок, найденных в проектах для наших заказчиков.

Проверка выпускной квалификационной работы на предмет наличия
неправомерных заимствований показала, что работа неправомерных
заимствований не содержит.

Работа велась планомерно, студент регулярно и много
взаимодействовал с научным руководителем. В процессе работы
Меньшиков М.А. встретился с большим количеством задач и успешно их
решил.

Работа заслуживает оценку «отлично».
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